АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00.02. 2025		         №__
                           г. Вытегра

Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей, проживающих на территории Вытегорского района,  в 2025 году
В целях организации отдыха, оздоровления и занятости детей, профилактики правонарушений несовершеннолетних, проживающих на территории Вытегорского муниципального района, в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 16.10.2019 № 336-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования государственного регулирования организации отдыха и оздоровления детей», законом Вологодской области от 16 марта 2015 года № 3602-03 «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Вологодской области» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Вологодской области от 24 декабря 2012 года № 1514 «Об организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей в Вологодской области» (с последующими изменениями),  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей (И.В. Перцев) с участием заинтересованных органов местного самоуправления района, представителей территориальных отделов контрольно-надзорных органов по согласованию:
1.1.  сформировать план проверки готовности организаций отдыха детей и их оздоровления и организовать в период до начала работы лагерей выездные проверки;
1.2.  координировать работу учреждений культуры, образования, здравоохранения, расположенных на территории Вытегорского муниципального района, в вопросах организации летней занятости учащихся и осуществлять контроль за организацией летнего отдыха детей.
2. Управлению образования Администрации Вытегорского муниципального района (О.Г. Грачева):
2.1. организовать на базе муниципальных образовательных организаций оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей, проживающих на территории Вытегорского муниципального района;
2.2. обеспечить включение в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления всех организаций, предоставляющих услуги по отдыху и оздоровлению детей на территории Вытегорского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;
2.3. предусмотреть за счет средств муниципального и регионального бюджетов в размере 100 % на расходы оплаты наборов продуктов питания и приготовления пищи и прочие коммунальные затраты в лагерях с дневным пребыванием, организованных муниципальными образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха детей и их оздоровление в каникулярное время;
2.4. предусмотреть выделение необходимых средств на проведение противоклещевых обработок и мероприятий по борьбе с грызунами в районах размещения организаций отдыха детей и их оздоровления;
2.5.  не допускать открытия оздоровительных лагерей без получения санитарно-эпидемиологических заключений, выданных Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Вологодской области;
2.6. организовать временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет при образовательных организациях;
2.7. организовать отдых и занятость детей, состоящих на профилактическом учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Вытегорского муниципального района.
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. обеспечить своевременную подготовку организаций отдыха детей и их оздоровления к приему детей в соответствии требований санитарного законодательства, а также соблюдение противопожарных норм и правил;
3.2. обеспечить создание безопасных условий пребывания детей в организациях отдыха детей и их оздоровления, организации их питания в соответствии с установленными санитарно-эпидемиологическими и иными требованиями и нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье детей, работников организации, включая соблюдение требований обеспечения антитеррористической защищенности;
3.3. обеспечить подачу уведомлений (информации) организациями отдыха детей и их оздоровления о начале их работы в соответствии с установленными санитарно-эпидемиологическими требованиями, реализацию комплекса мер, направленных на исключение фактов функционирования несанкционированных организаций отдыха детей и их оздоровления, а также наличие санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии деятельности, осуществляемой организацией отдыха детей и их оздоровления, санитарно-эпидемиологическим требованиям;
3.4. проводить работу по гигиеническому воспитанию детей, популяризации навыков здорового образа жизни, профилактики алкоголизма, наркомании и табакокурения;
3.5. принять дополнительные меры по охвату различными формами отдыха и оздоровления несовершеннолетних, состоящих на различных видах учѐта в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений в период школьных каникул;
3.6. обеспечивать освещение в средствах массовой информации вопросов организации отдыха, оздоровления и занятости детей.
4. Управлению культуры и молодёжной политики Администрации Вытегорского муниципального района (О.В. Юрышева), Главам муниципальных образований Вытегорского района (в части полномочий культуре и молодёжной политике):
4.1. содействовать организации отдыха для подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации,  при проведении спортивных соревнований;
4.2. обеспечить взаимодействие учреждений культуры и спорта с организациями отдыха детей и их оздоровления по вопросам культурно-досуговой и экскурсионной работы с детьми.
5. Рекомендовать БУСО ВО «КЦСОН Вытегорского района» (Е.А. Викульева):
5.1. обеспечить полное использование денежных средств областного и федерального бюджетов на проведение оздоровительной кампании детей в 2025 году в пределах своих полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и Вологодской области;
5.2. содействовать проведению круглогодичного отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Вытегорского муниципального района, в пределах средств, предусмотренных на полную или частичную оплату стоимости путевок в оздоровительных учреждениях всех видов, питания в лагерях дневного пребывания детей, лагерях труда и отдыха и оплату стоимости проезда организованных групп детей к месту отдыха и обратно;
5.3. обеспечить отдых, оздоровление и занятость детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся под опекой или попечительством в семьях (в том числе и приемных семьях), детей участников специальной военной операции;
5.4. обеспечить информирование граждан о порядке и условиях проведения оздоровительной кампании детей на 2025 год путём публикации на официальном сайте Вытегорского муниципального района и размещения в средствах массовой информации.
6. Рекомендовать Отделению КУ ВО "Центр занятости Вологодской области" по Вытегорскому району  (Т.В. Васильева):
          6.1. содействовать в организации работы по временному трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет в пределах бюджетных ассигнований, выделяемых на эти цели;
6.2. организовать информационно-методическую работу по вопросам временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в период каникул и в свободное от учебы время.
7. Рекомендовать БУЗ ВО «Вытегорская ЦРБ» (Ю.В. Устинова):
7.1. организовать информационно-методическую работу по вопросам медицинского обеспечения оздоровительной кампании 2025 года;
7.2. закрепить за каждой организацией отдыха детей и их оздоровления Вытегорского муниципального района медицинского работника БУЗ ВО «Вытегорская ЦРБ» согласно территориальной принадлежности лагерей с целью оказания медицинской помощи, обеспечения контроля за организацией питания, оздоровлением детей;
7.3. обеспечить обследование персонала организаций отдыха с целью определения возбудителей острых кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии перед началом каждой смены и не ранее, чем за 3 календарных дня до дня выхода на работу;
7.4. обеспечить без взимания платы прохождение предварительных медицинских осмотров несовершеннолетними гражданами в возрасте от 14 до 18 лет, участвующими во временных работах в период каникул и в свободное от учебы время.
8. [bookmark: _GoBack]Рекомендовать ОМВД РФ «Вытегорский» (М.В. Гаранькин) в соответствии с функциями, возложенными действующим законодательством:
8.1. обеспечить сопровождение и оказать содействие в охране общественного порядка в пути следования и местах пребывания организованных групп детей, выезжающих к местам отдыха и обратно в соответствии с действующим законодательством.
8.2. оказать содействие в  охране общественного порядка, личной безопасности детей и сохранность имущества в организациях отдыха детей и их оздоровления;
8.3. в рамках компетенции предусмотреть меры, необходимые для безопасности  нахождения детей на улицах, провести работу в организациях отдыха детей и их оздоровления по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в летний период;
8.4. обеспечить проведение, в т.ч. комплексных, проверок досуговых учреждений, мест массовой концентрации молодежи в целях выявления групп несовершеннолетних антиобщественной направленности, а также подростков, употребляющих спиртные напитки, табак и наркотические вещества.
9. Рекомендовать отделу надзорной деятельности по Вытегорскому району ГУ МЧС России (Т.А. Богданова):
9.1. обеспечить контроль за соблюдением противопожарных норм и правил в детских оздоровительных учреждениях всех типов в течение работы лагерных смен.
10. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций района принять участие в организации временной занятости несовершеннолетних в период каникул и в свободное от учебы время.
11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Администрации Вытегорского муниципального района И.В. Перцев.
12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Вытегорского муниципального района в информационно - коммуникационной сети «Интернет».

Временно исполняющий полномочия
руководителя Администрации района                                А.В.  Скресанов
5